PAGE

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 января 2017 г.

	№
	18/181-4

	г.Лихославль

О плане работы территориальной избирательной комиссии Лихославльского района на январь-июнь 2017 года
Заслушав сообщение секретаря территориальной избирательной комиссии Лихославльского района Смирновой Е.Е. о выполнении Плана работы комиссии на июль-декабрь 2016 года, на основании пункта 10 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области, территориальная избирательная комиссия Лихославльского района постановляет:
1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Лихославльского района на июль-декабрь 2016 года.
2. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Лихославльского района на январь-июнь 2017 года (прилагается).

3. Контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Лихославльского района на январь-июнь 2017 года возложить на председателя территориальной избирательной комиссии В.Е.Забелина.
4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Лихославльского района в сети Интернет.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Лихославльского района
	В.Е. Забелин

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Лихославльского района
	Е.Е.Смирнова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района от 10.01.2017 № 18/181-4

ПЛАН

работы Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района на январь-июнь 2017 года

Основные направления деятельности

Организация подготовки к проведению выборов на территории Лихославльского района в 2017 году. Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов на территории Лихославльского района в 2017 году.
Реализация плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов и референдумов на 2017 год (по отдельному плану).

Реализация Комплекса мероприятий территориальной избирательной комиссии Лихославльского района по подготовке и проведению Единого дня голосования (по отдельному плану).
Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий (по отдельному плану).
Взаимодействие с государственными органами, органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия участковым избирательным комиссиям, территориальной избирательной комиссии в реализации их полномочий по подготовке выборов, обеспечения избирательных прав отдельных категорий граждан.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрении жалоб на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий и их должностных лиц.

Взаимодействие с региональными и местными отделениями политических партий, иными общественными объединениями по вопросам их участия в выборах.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса, освещения деятельности избирательной комиссии.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.

Информационное обеспечение деятельности Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района.

Реализация мероприятий по дальнейшему развитию и внедрению изменений программного обеспечения Государственной автоматизированной системы «Выборы» (ГАС «Выборы»), обеспечение мер безопасности при эксплуатации ГАС «Выборы».

Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей. Взаимодействие с представителями органов, осуществляющих регистрацию граждан по месту пребывания и жительства в соответствии с Положением о государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в РФ.

Обеспечение поддержки сайта Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

Повышение профессиональной подготовки членов Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района, членов участковых избирательных комиссий.

II.
Вопросы для рассмотрения на заседаниях избирательной комиссии

1. О плане работы территориальной избирательной комиссии Лихославльского района на январь-июль 2017 года (январь).

2. О плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Лихославльского района по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и участников избирательного процесса на 2017 год (январь).

3. Об итогах районного этапа областной олимпиады по избирательному законодательству (февраль).

4. О проведении Дня молодого избирателя в Лихославльском районе в 2017 году (февраль).

5. О работе по осуществлению регистрации (учета) избирателей в Лихославльском районе (март)
6. О предложении кандидатур для зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Лихославльского района (март).
7. О комплексе мероприятий территориальной избирательной комиссии Лихославльского района по подготовке и проведению выборов 10 сентября 2017 года (апрель).

8. О плане мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Лихославльского района в период проведения выборов 10 сентября 2017 года (май).

9. О плане мероприятий по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей в летний период 2017 года (май).

10. О календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления 10 сентября 2017 года (июнь).
11. О плане работы территориальной избирательной комиссии на июль-декабрь 2017 года (июнь).
III.
Проведение совещаний, семинаров и других мероприятий

1. Обучение членов участковых избирательных комиссий (по отдельному плану) (февраль-июнь);

2. Проведение Дня молодого избирателя в городских и сельских поселениях района (февраль) по отдельному плану.
3. Организация и проведение семинаров с представителями местных отделений политических партий (июнь);

4. Проведение консультационного дня для представителей политических партий (ежемесячно);

5. Проведение сходов граждан в сельских поселениях района по разъяснению законодательства о выборах (июнь);

6. Проведение собраний в трудовых коллективах района по разъяснению законодательства о выборах (июнь);

7. Организация и проведение в ТИК дней открытых дверей для молодых избирателей (февраль, июнь);

8. Проведение брейнринга в канун Дня России (июнь);

9. Летний пришкольный лагерь МОУ «ЛСОШ № 2», выборы президента лагеря.

10. Летний пришкольный лагерь МОУ «ЛСОШ № 7», конкурс рисунка по выборной тематике.
IV. Информационно - аналитическое обеспечение деятельности избирательной комиссии
Обеспечение контроля за функционированием системы ГАС «Выборы» в рабочем режиме, отработка и налаживание новых программ, поступающих из ФЦИ.
весь период

В.Е.Забелин

М.Е. Бурмистров

Осуществление контроля за автоматизированной регистрацией (учета) избирателей. Формирование на КСА Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района и фрагмента базы данных подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» по состоянию на 1 февраля и 1 мая 2017 года, за обеспечением установления численности избирателей по состоянию на 1 июля 2017 года.
весь период

  В.Е. Забелин

М.Е.Бурмистров

Подготовка и направление в ИКТО сведений о численности избирателей, зарегистрированных на территории по состоянию на 1 июля 2017 года.
июль

   М.Е.Бурмистров

Подготовка информационно-аналитических материалов по запросам ИКТО по вопросам избирательного права и избирательного процесса.
январь-июнь

        Е.Е.Смирнова

Размещение в средствах массовой информации материалов о деятельности Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района, о проведении выборов, о разъяснении избирательного законодательства.

   В.Е.Забелин

Работа по наполнению и актуализации странички Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района в сети «Интернет».
весь период

      Е.Е.Смирнова

Организация и проведение выставок, оформление стендов Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района.
весь период

         В.Е.Забелин
V. Оказание методической помощи избирательным комиссиям

Оказание правовой, методической и консультативной помощи участковым избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов различного уровня, а также помощи по вопросам информационно-разъяснительной деятельности.
весь период

  Члены комиссии
VI. Осуществление контроля за исполнением нормативных актов и иных документов, поступающих в избирательную комиссию

Осуществление постоянного контроля за исполнением постановлений ЦИК РФ, избирательной комиссии Тверской области, ежемесячный анализ состояния контроля.
весь период

      Е.Е.Смирнова
VII. Рассмотрение обращений избирателей, должностных лиц, поступающих в избирательную комиссию, о нарушениях избирательного законодательства

Осуществление своевременного рассмотрения обращений избирателей, должностных лиц. Подготовка ответов заявителям.
весь период

  Члены комиссии
VIII. Осуществление финансовой деятельности избирательной комиссии

Организация финансово-хозяйственной деятельности Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района.

весь период

     В.Е. Забелин

Л.Д. Шамарина

Организация бухгалтерского учета результатов финансовой деятельности Территориальной  избирательной комиссии Лихославльского района, ведение делопроизводства бухгалтерского учета.

весь период

       В.Е. Забелин

Л.Д. Шамарина

Подготовка и представление в соответствии с действующим законодательством отчетности о финансовой деятельности Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района.
весь период

       В.Е. Забелин

Л.Д. Шамарина

Осуществление контроля за своевременностью и правильностью расходования денежных средств Территориальной избирательной комиссии Лихославльского района.
весь период

       В.Е. Забелин

Л.Д. Шамарина

Осуществление контроля за своевременным финансированием и правильностью расходования денежных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов 10 сентября 2017 года.
весь период

       В.Е. Забелин, Л.Д. Шамарина

Осуществление контроля за исполнением сметы расходов на обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии на  2017 год.
весь период

       В.Е. Забелин, Л.Д. Шамарина